CONSIDERATO che  la  realizzazione  dell’intervento  di  restauro proposto  con riferimento alle 
pitture  murali  raffiguranti  “L’ultima  cena”  e  quelle  su  supporto  in  masonite  raffiguranti  “La 
passione, la crocifissione e la resurrezione di Cristo” di Andrea del Castagno, comporta un impegno 
di spesa pari a € 132,000,00 (= centotrentaduemila/00), comprensivo di IVA (al 10%).

VERIFICATA l’opportunità di ricorrere a finanziamenti esterni e dunque di ricercare uno o più 
sponsor che siano interessati alla realizzazione del succitato progetto di restauro direttamente a cura 
e spese proprie, ferma restando la necessità di verificare il  possesso dei requisiti  in ordine agli

[...]

conservate presso il  “Cenacolo di Sant’Apollonia”, sito a Firenze in via Ventisette Aprile n. 1 e 

afferente a questo Istituto.

Le opere di  restauro che si  propone di  realizzare corrispondono a quelle  di  seguito riportate  e 

comportano un impegno di spesa quantificato in € 120.000,00 (= centoventimila/00) oltre IVA (al 

10%):

• interventi da eseguire con riferimento alle pitture murali raffiguranti “  L’ultima cena  ”:  

- preconsolidamento della pellicola pittorica

- prima pulitura

- consolidamento dei distacchi tra gli intonaci

- estrazione dei sali